



جام حذفی؛ چالشی که همچنان ادامه دارد

برگزاری جام حذفی یا عدم برگزاری آن! رقابت‌هایی این فصل جام حذفی به موضوعی چالش‌برانگیز تبدیل شده که یک سوی آن فدراسیون فوتبال و کادر فنی تیم ملی قرار دارد و در سوی دیگرش مربیان لیگ برتری و البته کارشناسان فوتبال.

با وجود مخالفت گسترده مربیان، فدراسیون فوتبال هنوز تصمیمی برای برگزاری جام حذفی نگرفته است. جام حذفی؛ چالشی که همچنان ادامه دارد

مساله این است؛ برگزاری جام حذفی یا عدم برگزاری آن! رقابت‌هایی این فصل جام حذفی به موضوعی چالش‌برانگیز تبدیل شده که یک سوی آن فدراسیون فوتبال و کادر فنی تیم ملی قرار دارد و در سوی دیگرش مربیان لیگ برتری و البته کارشناسان فوتبال.

اولین بار چهار ماه پیش زمزمه تعطیلی جام حذفی به گوش رسید، اما آن زمان موضوع آنقدر بکر بود که حتی کنفدراسیون فوتبال آسیا هم پاسخ روشنی برای استعلام فدراسیون فوتبال ایران نداشت. آنها در جواب نامه کفاشیان که درباره حذف جام حذفی و عواقب احتمالی آن پرسیده بود، نوشتند؛ در قوانین فعلی کنفدراسیون فوتبال آسیا در این باره چیزی مطرح نشده است!

همین پاسخ، فدراسیون فوتبال را برای اجرای تصمیمی که تا قبل از این در هیچ جای دنیا اجرا نشده بود، مصمم کرد. اهالی ساختمان سؤال با وجود مخالفت‌هایی گسترده فوتبالی‌ها، کمر به حمایت از تصمیم کارلوس کرش گرفتند تا شائبه‌هایی درمورد مفاد قرارداد مرد پرتغالی ایجاد شود؛ این‌که کفاشیان در قبال سرمربی تیم ملی، تعهداتی مثل تعطیلی پی در پی لیگ و حذف جام حذفی دارد، البته خود کفاشیان همیشه این موضوع را تکذیب کرده است و می‌گوید: این تصمیم از مدت‌ها پیش در هیات رئیسه سازمان لیگ مورد بررسی قرار گرفت و پس از جلسه‌هایی که با کادر فنی تیم ملی داشتیم به این نتیجه رسیدیم که امسال به خاطر فشردگی مسابقه‌های فوتبال، جام حذفی را برگزار نکنیم!

نکته دیگری که کفاشیان روی آن تأکید دارد کارشناسی بودن این تصمیم است. البته او برای این کار کارشناسی فقط با مربیان تیم ملی جلسه گذاشته و تا امروز حاضر نشده نظر مکتوب مربیان لیگ برتر و کارشناسان خبره فوتبال را جویا شود. به همین خاطر هم از انعطاف‌پذیری تصمیم گیرندگان طرح می‌گوید و معتقد است اگر نمایندگان تیم‌ها و سازمان لیگ دلایلی ارائه کنند و بخواهند جام حذفی برگزار شود؛ آن را بررسی خواهند کرد.

آنچه در ادامه گزارش می‌آید انعکاس نظرات مربیان لیگ برتر است؛ مربیانی که بیشترشان مخالف برگزار نشدن رقابت‌های جام حذفی هستند، اما صدای شان تا به امروز به گوش هر کسی رسیده باشد، قطعاً به گوش رئیس فدراسیون رسیده است.

محلی برای ظهور پدیده‌ها

منصور ابراهیم‌زاده به عنوان یکی از مربیانی که طعم قهرمانی در جام حذفی را چشیده است، این رقابت‌ها را محلی برای پدید آمدن شگفتی‌ها و شناخت پدیده‌های فوتبال ایران می‌داند. او که سه فصل پیش با ذوب‌آهن قهرمان جام حذفی شد و به دلیل همین موفقیت، یک سال بعد تا فینال لیگ قهرمانان آسیا پیش رفت، در این باره به جام‌جم می‌گوید: اصولاً جام حذفی محلی است برای ظهور پدیده‌ها. شما فینال‌هایی همین چند سال اخیر جام حذفی را بررسی کنید تا ببینید از کنار این جام چند بازیکن و تیم جدید به فوتبال ایران معرفی شده‌اند. تیم‌هایی مثل شهرداری یاسوج یا گسترش فولاد با درخشش در این جام مطرح شدند. فصل گذشته هم تیمی مثل شاهین بوشهر با وجود سقوط به دسته یک توانست خود را به فینال جام حذفی برساند. از طرفی مربیان شاغل در لیگ برتر فقط با حضور در جام حذفی است که می‌توانند با تیم‌های دسته اولی و استعداد‌هایی موجود در آن از نزدیک آشنا شوند، اما فدراسیون با یک تصمیم غیرمنطقی می‌خواهد این فرصت را از فوتبال بگیرد.

ابراهیم‌زاده که زمانی خود یکی از اعضای کادر فنی تیم ملی بود، به این پرسش که تعطیل کردن جام حذفی چه کمکی به تیم ملی خواهد کرد، این گونه پاسخ می‌دهد: برگزاری جام حذفی هیچ لطمه‌ای به تیم ملی نخواهد زد، فقط باید برنامه‌ریزی کرد. زمانی که من در تیم ملی مربی بودم، لیگ را هم این قدر تعطیل نمی‌کردیم، چراکه اطلاعات کادر فنی تیم ملی صرفاً بر مبنای یک باشگاه یا یک تیم نبود و کل جامعه فوتبال را شامل می‌شد. در مجموع معتقدم این‌که دست کارلوس کرش را باز گذاشته‌اند به نوع قرارداد مرد پرتغالی با فدراسیون فوتبال برمی‌گردد.

باشگاه‌ها متضرر می‌شوند

مجید صالح، مربی این فصل استقلال یکی دیگر از مخالفان تصمیم فدراسیون است. او می‌گوید به جای حل مساله در حال چرخیدن به دور آن هستیم: ما می‌خواهیم به جام جهانی صعود کنیم که چه چیزی را به دست بیاوریم؟ همه تلاش‌ها برای دستیابی به فوتبالی بهتر، آبرومندتر و جهانی‌تر است؛ فوتبالی که در عرصه بین‌المللی حرفی برای گفتن داشته باشد. صعود به جام جهانی منافع بسیاری برای فوتبال ما خواهد داشت که یکی از آنها کسب سهمیه بیشتر در لیگ قهرمانان آسیاست، اما ظاهراً مسئولان فدراسیون بر این باورند که برای رسیدن به جام جهانی همه چیز را باید متوقف کنند. ما باید به جام جهانی صعود کنیم تا منفعت چنین جایگاهی به باشگاه‌ها برسد، اما الان داریم باشگاه‌ها را متضرر می‌کنیم تا به جام جهانی برسیم. این موضوع چندان قابل هضم نیست.

هرچند برخی مربیان از جمله حمید درخشان برگزاری جام حذفی بدون ملی‌پوشان را بهتر از لغو آن می‌دانند، اما مربی استقلال با این موضوع هم مخالف است. صالح در این باره به جام جم می‌گوید: این که جام حذفی بدون ملی‌پوشان برگزار شود، یک تصمیم آماتورگونه محض است. همه تیم‌های بزرگ روی جام حذفی به عنوان جامی که قهرمان آن سهمیه مستقیم حضور در لیگ قهرمانان آسیا را به دست می‌آورد، حساب می‌کنند و بازی بدون حضور آنها به همه تیم‌های مدعی ضربه خواهد زد.

عدم تعامل کرش با مربیان ایرانی

فرهاد کاظمی، یکی دیگر از مربیانی است که در گفت‌وگو با جام جم مخالفت خود را با تصمیم فدراسیون فوتبال اعلام می‌کند. او که بتازگی مسئولیت هدایت ذوب‌آهن را برعهده گرفته است، یکی از مربیانی است که سابقه قهرمانی در جام حذفی را (سال 83 همراه با سپاهان) در کارنامه دارد. او می‌گوید: این که می‌گویند جام حذفی محلی برای پدیده‌هاست، به نظر من پارامتر آخر است، چراکه پدیده‌ها را از طرق دیگر هم می‌توان پیدا کرد. شما به این فکر کنید که چند تیم قدرتمند هستند که یکی از آنها باید صاحب جام شود. واضح‌تر بگویم از میان تیم‌های قدرتمند و ریشه داری چون استقلال، پرسپولیس، سپاهان، تراکتورسازی، فجرسپاسی، ذوب‌آهن، ملوان و... فقط یک تیم قهرمان لیگ برتر می‌شود و بقیه تیم‌ها باید برای حضور در لیگ قهرمانان آسیا، در جام حذفی با یکدیگر روبه‌رو شوند. من به جد مخالف برگزار نشدن جام حذفی هستم.

کاظمی با بیان این که هیچ تعاملی میان کرش و مربیان لیگ برتر وجود ندارد، فدراسیون فوتبال را در اتخاذ تصمیماتی چون حذف جام حذفی مقصر می‌داند و می‌افزاید: هیچ وقت سرمربی تیم ملی نمی‌تواند به رئیس فدراسیون بگوید لیگ تعطیل شود یا جام حذفی برگزار نشود. او فقط می‌تواند بگوید این بازیکنان را برای حضور در اردوی تیم ملی در اختیار من بگذار؛ آن هم برای زمانی محدود؛ نه برای اردوهای بلندمدت. به نظر من این فدراسیون است که باید برای سرمربی تیم ملی شرط بگذارد!

در این میان حتی تیم بحران زده‌ای چون گهر دورود هم با برگزار نشدن جام حذفی مخالف است. علیرضا پورمند، مربی این تیم در این باره می‌گوید: برای گهر خیلی خوب است که بازی‌ها برگزار نشود چون با کمبود بازیکن مواجه هستیم، ولی معتقدم باید استانداردها رعایت شود. تیم ملی هر کشور ویتربین فوتبال آن کشور است ولی نباید کل مجموعه فوتبال فدای تیم ملی شود، چون در این صورت اگر تیم ملی نتیجه نگیرد، هم فوتبال ملی را از دست داده‌ایم و هم در رده باشگاهی ضربه خواهیم خورد.

مصلحت تیم ملی

البته در میان مربیان ایرانی یک مربی هست که با این تصمیم فدراسیون موافق است؛ عبدالله ویسی. این مربی جوان می‌گوید برای تیم‌هایی که در لیگ برتر نیستند یا حضور دارند و توانایی برنده شدن در تورنمنت‌های بلندمدت را ندارند، جام حذفی میانبری است برای قهرمانی و رسیدن به لیگ قهرمانان آسیا. البته این واقعیت از نگاه ویسی یک تبصره دارد؛ این که تیم ملی از بابت برگزاری جام حذفی متضرر نشود. ویسی می‌گوید: اگر برگزار نشدن جام حذفی به صلاح تیم ملی است من مخالفتی ندارم. این را در شرایطی می‌گویم که در همین جام حذفی تیم من می‌تواند یکی از پدیده‌ها باشد.

سرمربی پیکان نکات مثبت تصمیم فدراسیون را اینچنین بر می‌شمارد: اگر جام حذفی برگزار نشود تمرکز تیم‌ها به هم نمی‌خورد، امکان آسیب‌دیدگی بازیکنان کاهش می‌یابد، اردوهای تیم ملی به موقع برگزار می‌شود و... شما فراموش نکنید که حتی کشوری مثل کره جنوبی هم برای حضور در جام جهانی یک سال فوتبالش را تعطیل کرد. به هر حال این هم نوعی الگوبرداری است.

جالب آن که در میان مربیان لیگ برتری بجز مربیان خارجی تیم‌های سپاهان و تراکتورسازی که تعطیلی جام حذفی باعث می‌شود مرخصی‌های آنها هم بیشتر شود، هیچ مربی ایرانی دیگری وجود ندارد که با ویسی هم عقیده باشد.

البته با وجود این مخالفت حداکثری مربیان لیگ برتری، برای فدراسیون فوتبال #171 در همچنان روی همان پاشنه می‌چرخد. علی کفاشیان در حاشیه تمرین دیروز تیم ملی و در جمع خبرنگاران با بیان این که با جام حذفی لج نیستیم، تاکید کرد: ما مدافع منافع و برنامه‌های تیم ملی هستیم و برای همین در صورتی که باشگاه‌ها با شرایط ما موافقت کنند، جام حذفی برگزار می‌شود.

این شرایط قطعاً همان برگزاری جام حذفی بدون ملی‌پوشان است، چراکه به گفته کفاشیان اگر روزی جام حذفی به مرحله‌ای برسد که دو تیم دارای ملی‌پوشان زیادی باشند، برگزاری مسابقه سخت می‌شود!

دیروز مهدی محمد نبی دبیر کل فدراسیون فوتبال هم از برگزاری قطعی جام حذفی خبر داد، اما تصمیم‌گیری درباره حضور یا عدم حضور ملی‌پوشان را به جلسه مدیران باشگاه‌ها با سازمان لیگ موکول کرد.

سازمان لیگ فوتبال از مربیان دعوت کرده است تا روز یکشنبه در جلسه‌ای نقطه نظرات خود را در رابطه با جام حذفی بیان کنند.
رضا پورعالی / گروه ورزش